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Úvod

Předmětem této diplomové práce Je Zhang Xianliangův román

"Moudrost získaná ut1pením" (Fannao jiushi zhihui t.m•i·®~Jt~~ !i). Ačkoli je

Zhang Xianliang autorem známým nejen v Číně, ale i v zahraničí, byla

prozkoumána a kriticky zhodnocena jen část jeho tvorby. Největšího ohlasu

v Číně a pozornosti zahraniční akademické veřejnosti se dostalo zejména Zhang

Xianliangově první novele "Tělo a duše,'" a jeho kontroverzním románům

z prostředí čínského pracovního tábora Mimóza, Polovina muže je žena a

Zvykání si na smrt. Románu Moudrost získaná utrpením byla dosud věnována

pozornost pouze okrajová, navíc většina badatelů k němu přistupuje jako k

literatuře faktu - tj. autentickému deníku, který zaznamenává autorovy osobní

vzpomínky na každodenní život v pracovním táboře. Tato práce přistupuje

k románu jinak, jako ke komplexnímu literárnímu dílu, které je uměleckým

vyjádřením a obžalobou své doby. Cílem práce je ukázat, že román Moudrost

získaná utrpením není prvoplánovým deníkem, ale sofistikovanou výpovědí o

povaze totalitní moci v Číně, tak jak ji v 60. let Zhang Xianliang a jiní zažili.

K tomu, abychom dosáhli stanoveného cíle, je třeba analyzovat, jakými

prostředky je román vystavěn a jak autor nakládá s jazykem románu. Co se týče

formy a struktury románu, tvoří ji "autentický deník" psaný v pracovním táboře

v 60. letech a "beletrizovaný komentář" doplněný více než o dvacet let později.

Budeme porovnávat interakci těchto dvou vrstev románu, aby vyplynuly na

povrch na první pohled skryté leitmotivy díla. Druhou zásadní metodou bude

analýza jazyka románu, zejména jak Zhang Xianliang využívá v románu jazyka

čínské totalitní moci a co tím vyjevuje o její povaze a motivaci. Tato práce

neusiluje jen o to být příspěvkem ke studiu díla určitého žánru, ale je i

příspěvkem k poznání, jak obecně fungují a o co se opírají totalitní režimy 20.

století.
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V úvodní části práce budou představeny Zhang Xianliangovy životními

osudy a ukázán, jak velký vliv měl na jeho život nesprávný třídní původ a

následovné pronásledování čínským totalitním režimem. Zároveň bude proveden

průřez jeho literární kariérou a přehled a vývoj jeho literární tvorby.

Upozorníme na Zhang Xianliangova nejvýznamnější díla a budeme je stručně

charakterizovat. V této části jsem pracovala se sekundárními zdroji, které obecně

pojednávají o Zhang Xianliangovy a jeho tvorbě (např. studii C.T. Hsia) a

zároveň využila příručky moderních dějin I.Bakešové Čína ve XX: století.

Jelikož jedním z cílů této práce je ukázat, jak Zhang Xianliangův román

Moudrost získaná utrpením odráží dobovou realitu a vliv totalitní moci na

čínskou společnost, v druhé kapitole bude charakterizován vývoj Číny po roce

1949, kdy převzala vládu komunistická strana. Budeme se soustředit především

na klíčové změny v organizaci společnosti a politicky motivované reformy, které

krok po kroku přetvářely a hlavně znevolňovaly celou čínskou společnost. V této

části práce jsem se opírala zejména o sekundární zdroje pojednávající o

moderních dějinách Číny, nápomocný byl zejména svazek XXIV. The

Cambridge History of China a China, the People 's Republic, 1949-1976 Jeana

Chesneauxe.

Druhá část kapitoly zasazuje Zhang Xianliangovo dílo a analyzovaný

román Moudrost získaná utrpením do kontextu čínské moderní literatury. Proto

uvádíme nejen stručný přehled nejdůležitějších literárních směrů 80. let, ale

v podkapitole "Literatura vysokých zdí" také upozorňujeme na podobná díla

z prostředí pracovních táborů či s jejich tématikou. Vycházela jsem přitom

nejvíce ze sekundární literatury, která se věnuje čínské moderní literatuře, např.

Chinese Literature in the Second Half oj a Modern Century a The Literature of

China in the Twentieth Century. Pro studium literatury z prostředí čínských

pracovních táborů jsem využila zejména studie P. Williamse a Jenny Wu The

Great Wall of Confinement a Remolding and Resistence among Writers of the

Chinese Prison Camp.
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Třetí kapitola se zabývá vnitřní strukturou románu a představuje jej z

teoretického hlediska. Rozebírá název románu, který v sobě obsahuje část

buddhistického citátu a zkoumá jeho vztah a význam pro interpretaci díla. Hlavní

částí této kapitoly je analýza specifické formy - románu ve formě deníku. Tato

analýza se soustředí zejména na vztah mezi původním deníkem a jeho

beletrizovaným komentářem. Zároveň tato kapitola upozorňuje na možné

tradiční inspirační zdroje románu. Součástí této teoretické kapitoly JSOU 1

okolnosti vzniku původního deníku a stručný přehled hlavních motivů a témat

zkoumaného románu. Při psaní této části práce jsem se opírala o studii

"Remembering a Bitter Past: The Trauma of China' s Labor Camps, 1949-

1978" Klause Mtihlhahna a "Disjointed Time, Split Voices: Retrieving

Historical Experience in Scar Literature" Braester Yomi.

Stěžejní částí práce jsou analytické kapitoly IV., V. a VI., které se snaží

postupně postihnout hlavní motivy a témata románu. Jelikož cílem této práce je

znázornit, jak Zhang Xianliangův román Moudrost získaná utrpením znázorňuje

a reflektuje metody a způsoby, jakými totalitní moc ovládá a ochromuje člověka,

byly vyčleněny podle toho tři klíčové okruhy: převýchova prací, jazyk

komunistické totalitní moci a dehumanizace člověka. V těchto kapitolách pracuji

zejména se samotným originálem textu románu, z něhož překládám a uvádím

relevantní citace, podporujícím můj výklad. Nápomocná byla i teoretická

literatura pojednávající o obecných principech, jak totalitní režimy nakládají a

manipulují s jazykem (například studie Petra Fidelia "Řeč komunistické

moci" nebo "Rhetoric of the Chinese Cultural Revolution,"ve které Xing Lu

analyzuje přímo jazyk čínské totalitní moci).
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Kapitola I. Zivot a dílo

Pro pochopení Zhang Xianliangova díla obecně a zejména pak románu

Moudrost získaná utrpením, jež je předmětem této práce, je důležité se seznámit

s autorovým rodinným původem a jeho pohnutými životními osudy. Zhang

Xianliang se narodil v Nankingu v prosinci roku 1936 do privilegované

vzdělanecké rodiny. Zhangovi předci po generace zastávali významné úřednické

posty a jako čínští intelektuálově se těšili vážnosti a cítili potřebu podílet se na

chodu společnosti. Podle jedné legendy vyhrál Zhang Xianliangův dědeček

slavnou nankingskou zahradu, známou pod jménem "Vila švestkového

potůčku" v madžongu se severním militaristou Zhang Xunem. Zhang

Xianliangův otec byl úředníkem Kuomintangu a zároveň spravoval rozsáhlé

impérium podniků včetně lodní společnosti. V "Tělu a duší" Zhang Xianliang

vzpomíná, jak jeho otec sezval všechny průmyslové magnáty ze Šanghaje do

Nankingu na oslavu narození syna. (Hsia, 2006 str. 15) Vzhledem k tomu, že po

celý život byl Zhang Xianliangovi vytýkán jeho buržoazní původ, mluví o svém

otci vyhýbavě jen jako o továrníkovi. (Nieh, 1981 str. 566) Narodit se do

literátské rodiny, je velikou výhodou pro budoucího spisovatele. Předtím než do

Zhang Xianliangova života zasáhla politika, se měl možnost seznámit s jak

základními klasickými díly čínské filozofie a historie, jako je například Mencius

a Kniha písní, tak i tradiční čínskou poezií. Nejvíce si považuje tchangských a

sungských básní shi a ci a paralelní prózy Šesti dynastií. Na střední škole se pak

ještě dychtivěji věnoval četbě významných děl západní literatury a zorientoval se

ve světě hudby a umění. Studium velikánů literatury na něj udělalo takový dojem,

že ani 22 let kulturní pouště, kdy mohl číst pouze Marxe, Engelse a Mao

Zedongovi spisy, z něj nic nezapomněl. A tak například v Mimóze

autobiografický hrdina Zhang Yonglin cituje nejen verše sungských a tangských

básníků, z Zhuangzi, Shakespeara, Goetheho, Byrona, Puškina a Whitmana, ale
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vybavuje si úryvky a postavy z Puškinova Oněgina, Hugových Bídníků, Tolstého


[…]

které (intelektuálové) jedli. Avšak život všech zvířat na zemi,
byť i na nejnižším stupni vývoje, se zcela řídil svými
přirozenými pravidly. Nebylo na tom nic nepochopitelné. Bylo
těžké pochopit, proč jen člověk vede takovýto život.
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ZÁVĚR

Jak jsme se pokusili ukázat, Zhang Xianliangův román Moudrost získaná

utrpením není autobiografickým deníkem, který by se omezoval na líčení vlastních

zážitků a subjektivních pocitů, tak jako bylo zvykem "literatury jizev" a zčásti i

"literatury vysokých zdí." Na základě provedené analýzy se ukazuje, že Zhang

Xianliangův román je velice sofistikovanou výpovědí o povaze totalitní moci v Číně

v 60. letech, "zlatého věku ideologické převýchovy." (Zhang, 1997 str. 83) I když

deníková forma působí na první pohled jako něco nahodilého, díky kontrastu

kryptických hesel původního deníku a propracovanému komentáři mohl Zhang

Xianliang plasticky vystihnout povahu a míru zotročení nejen dobové společnosti, ale

především jejího jazyka. Právě kryptičnost původních hesel jakoby dávala tušit šíři a

variabilitu možných interpretací, které skýtá jazyk zbavený kontextu a vysvětlení;

takový jazyk, jenž ve velké míře využívají právě totalitní jazyky.

Román Moudrost získaná utrpením není však jen obžalobou totalitní moci, ale

především odhalením mechanismů, jak taková moc na jednotlivce působila. Přitom

prostředí pracovního tábora a denní náplň života vězňů v podstatě kopíroval poměry

v soudobé společnosti. Pracovní tábor fungoval jako zmenšenina dobové čínské

společnosti, kde téměř v laboratorních podmínkách lze pozorovat, jakými způsoby se

snažila totalitní moc zbavit člověka veškeré individuality a učinit jej jejím poslušným

nástrojem. Zhang Xianliang přitom upozorňuje, že totalitní moc by neměla takový

účinek na společnost, pokud by ta nespolupracovala, nepoddávala se jejímu jazyku a

nepřebírala ho automaticky za svý bez přemýšlení nad jeho implikací.

Jak jsme se pokusili ukázat v příslušných kapitolách naší práce, ústředním

tématem Zhang Xianliangova románu je bezesporu jazyk, přesněji řečeno používání,

využívání a především zneužívání jazyka ve specifickém prostředí převýchovných

táborů, potažmo v celé dobové čínské společnosti. V této souvislosti je důležité zmínit,

že podobné nakládání s jazykem či jazyky, je rovněž jedním z důležitých motivů a

témat, která jsou neodmyslitelnou součástí moderní literatury v Číně.

Například již zakladatelské dílo moderní čínské literatury, Lu Xunova ( ~ ill

1881-1936) povídka "Bláznův deník" ( kuangren riji HA. B i.C.) z roku 1918, je
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vlastně rozpravou na téma vztahu mezi jazykem a skutečností. Klasický jazyk, kterým

je napsán "úvod" povídky--jenž má podobu vysvětlující poznámky k deníkovým

záznamům, jimiž je nesen vlastní příběh "blázna"--Lu Xun kritizuje jako jazyk, který

není schopen vypovídat o realitě a podávat pravdivý obraz světa. Naopak hovorový

jazyk deníkových záznamů je jazykem, kterým lze podat pravdivou zprávu o světě a

společnosti. Platnost deníkové výpovědi je však zpochybněna právě onou úvodní

rámcující promluvou v klasickém jazyce, která ji prezentuje jako pouhý výplod

pomatené mysli. Lu Xunova povídka tak literárně zdařilým způsobem reflektuje jedno z

ústředních dobových dilemat, střet starého a nového pohledu na svět, v celé jeho

složitosti a ambivalentnosti. Také Zhang Xianliang ve svém románu poukazuje na

situaci, kdy je jazyk nástrojem ovládání, autoritativního výkladu, zkreslování či

naprosté deformace skutečnosti. Podobně jako u Lu Xuna, i Zhang Xianliang klade do

vzájemného kontrastu odlišné jazyky, jazyk propagandy a ideologie a jazyk člověka,

jehož životní osudy fatálně poznamenalo právě zneužívání jazyka totalitní mocí. I v

tomto případě je účinek díla do značné míry založen na konfrontaci dvou odlišných

textů, strohých deníkových záznamů a obšírných komentářů, jejichž poselství je do

značné míry odvislé od povahy jazyka, kterým jsou "napsány". S jistou dávkou

zobecnění by bylo možné říci, že také Zhang Xianliangův román je literárním

ztvárněním bitvy mezi dvojím, protikladným viděním světa, bitvy, která byla bojována

za použití jazyka jako jedné z nejtěžších zbraní.

Téma jazyka je významně přítomné nejen na počátku moderní čínské literatury,

ale též v díle Zhang Xianliangových současníků. Manipulace s jazykem je například

ústředním tématem Han Shaogongova románu "Slovník dialektu Maqiao" (Maqiao

cidian :g_,fjfi'JlJ!ll!). Na rozdíl od Zhang Xianliangova románu, kde představitelé totalitní

moci (ale mnohdy i oběti této moci) za použití specifického jazyka deformují realitu,

Han Shaogong poukazuje na zneužití jazyka, jehož smyslem je ideologická intepretace

dějin. Jako sérum proti svévolné deformaci dějin a světa Han Shaogongův román

předkládá "osobní dialekt", který se osvobozuje z nadvlády autoritativního

standardizovaného jazyka. Podobné téma je pří to mno i v Zhang Xianliangově románu. I

v něm znovu a znovu zaznívá přesvědčení, že "dešifrování" skutečného smyslu

zneužitých slov je předpokladem osvobození se z jařma jazyka-nástroje totalitní moci a

cestou ke svobodě.
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