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Cílem diplomové práce je představit Zhang Xianliangův román Moudrost
získaná utrpením (Fannao jiu shi zhihui) jako literární výpověď, jejímž
prostřednictvím významný současný čínský spisovatel, jenž se stal v 60.a 70. letech
dvacátého století obětí komunistického režimu, odhaluje zneužívaný a deformovaný
jazyk jako jednu z hlavních opor totalitní ideologie a jako nástroj výkonu totalitní
mocI.

Práce v úvodních kapitolách (kap. I. a II.) podává základní informaci o
autorovi a jeho díle, přičemž biografickou informaci i seznámení se spisovatelovým
dílem zasazuje do patřičných historických a literárních souvislostí.

Převážně analytické kapitoly IV. až VI. jsou zdařilým pokusem o zevrubné
představení románu jako významotvorné struktury založené na specifickém formátu
údajně autentických deníkových záznamů a dodatečně připojených komentářů.
Diplomantka přesvědčivě dokládá výchozí tezi, podle níž je k dílu zapotřebí
přistupovat nikoli jako k autobiografickým záznamům, ale jako k nápaditě
vystavěnému fikčnímu narativu. Výklad je třeba pochválit za jeho systematičnost a
přehlednost. V kap. III. je román představen jako celek, přičemž patřičná pozornost je
věnována nejen již výše zmíněnému deníkovému formátu, ale také distribuci
ústředních motivů. Tento přehled je současně východiskem pro rozvržení následného
výkladu, v němž diplomantka představuje tři ústřední motivy, které jsou v románu
tematizovány.

Jak to vyplývá z diplomantčina rozboru, jehož výsledky jsou stručně shrnuty v
závěru práce, jednotícím a vlastním tématem románu je jazyk totality. Toto se
potvrzuje tím, že nejen v kapitole V., kteráje na představení Zhang Xianliangova
pohledu na jazyk explicitně zaměřena, ale také v kapitolách IV. a VI., které jsou
věnovány "převýchově prací" a "dehumanizaci člověka", se vždy do centra diskuse
vposledku dostává jazyk. Diplomantka jako hlavní rysy jazyka totality správně
akcentuje především jeho zmanipulovanost, nespolehlivost, nedůvěryhodnost a
autoritativnost, přičemž se snaží vycházet z obecných charakteristik jazyka totalitní
moci, aby posléze prostřednictvím ukázek poukázala na přítomnost těchto rysů v
jazyce, který je tématem analyzovaného románu.

Je škoda, že diplomantka nedokázala z analýzy románu vytěžit ještě některé
další poznatky, jejichž představení považuji za klíč k hlubšímu poselství díla. Rozbor
by si zasloužila především kapitola "28. a 29. srpen", v níž muslim národnosti Hui
odhalí autobiografickému hrdinovi románu podstatu jazyka komunistického režimu a
způsob, jakým dochází k zneužívání jazyka. Interpretace této části románu (ve vztahu
kjeho celku) předkládám jako otázku do diskuse při obhajobě.

Celkově lze říci, že diplomantka zadání práce splnila uspokojivě. Výslednou
kvalitu práce však snižují četné formální nedostatky. Jedná se o gramatické chyby,
případy chybné výstavby vět, volbu nevhodných výrazů (často pod vlivem
anglickojazyčné sekundární literatury), nejednotnost formátu odkazů a citací apod.,
tedy o nedostatky, které by bylo možné eliminovat pečlivější redakcí konečného textu.

Navrhuji hodnocení "dobře".
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